ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
__________ Г О РО Д С К О Г О  О К РУ ГА  Т О Л Ь Я Т Т И __________

Р Е Ш Е Н И Е  №

Об информации администрации городского округа Тольятти о
выполнении мероприятий муниципальной программы «Развитие
физической культуры и спорта в городском округе Тольятти на 2022-
2026 годы» в 2023 году и планах на 2024 год

Рассмотрев информацию администрации городского округа Тольятти о
выполнении мероприятий муниципальной программы «Развитие физической
культуры и спорта в городском округе Тольятти на 2022- 2026 годы» в 2023
году и планах на 2024 год Общественная палата

РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отметить:
- продолжена работа отделения адаптивного спорта в МБУС ЦФиС. Общий
охват занимающихся с инструкторами отделения составил 175 человек
- в рамках реализации «Календарного плана физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий городского округа Тольятти на 2023 год»,
организовано и проведено 22 физкультурно-спортивных мероприятий для
лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов всех категорий с
общим охватом участников 682 человека;
- организованы и проведены физкультурные мероприятия по месту
жительства для всех категорий граждан - турнир по мини-футболу на снегу
«Зимний мяч Тольятти», турнир по волейболу «Мяч над сеткой», турнир по
мини-футболу «Большая игра», физкультурно-массовое мероприятия

«Семейные старты», турнир «Фестиваль стритбола», турнир по хоккею
«Золотая шайба» с количеством участников 7 702 человека;
- осуществлялась деятельность 21 физкультурно-спортивных клуба по месту
жительства. Инструкторами по спорту в физкультурно-спортивных клубах
по месту жительства организовано и проведено 514 физкультурно
спортивных мероприятий по месту жительства, с общим участием 18 041
человек;
- за 2023 год организовано и проведено 350 физкультурно-спортивных
мероприятий с общим охватом 136 388 участников;
- на базе 14 муниципальных спортивных школ, находящихся в
ведомственном подчинении управления физической культуры и спорта
администрации городского округа Тольятти, организованы занятия для
14 951 человек по 40 видам спорта. Количество обучающихся не изменяется
с 2014 года;
- в рамках региональной составляющей федерального проекта «Спорт -
норма жизни» национального проекта «Демография» в 2023 году выделены
средства на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для 3
спортивных школ на сумму 10 403 916,77 рублей;
- реализованы мероприятия по доведению объектов до требований пожарной
безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации:
1) проектирование и установка автоматической пожарной сигнализации с
оборудованием системой оповещения и управления эвакуацией людей,
ремонт и дооснащение пожарной сигнализации;
2) поставка огнетушителей, рукавов пожарных, самоспасателей, бензинового
генератора;
3) установлены противопожарные двери;
4) подключение пожарных шкафов и шкафа автоматического включения
пожарных насосов повысителей;
5) поставка электротоваров для аварийного освещения;
6) обработка деревянных конструкций защитным составом и работ по
огнезащитной обработке;
7) замена трубопровода системы холодного водоснабжения (пожарный
водопровод).
3. Рекомендовать администрации городского округа Тольятти (Н.А.Ренц):

- продолжить работу по привлечению средств из вышестоящих бюджетов на
реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие физической
культуры и спорта в городском округе Тольятти на 2022-2026 годы»;

- в целях улучшения спортивной инфраструктуры рассмотреть возможность
направления и формирования общественных проектов для участия в
конкурсном отборе общественных проектов в рамках государственной
программы Самарской области «Поддержка инициатив населения
муниципальных образований в Самарской области» на 2017-2025 годы
(Губернаторский проект «Содействие»);

- продолжить работу по устойчивому развитию и созданию качественных
условий по развитию спорта среди инвалидов (адаптивный спорт);

- продолжить работу по сохранению, развитию и созданию качественных
условий физкультурно-спортивной работы по месту жительства (укрепление
материальной базы, проведение мероприятий, вовлечение большего
количества жителей в систематические занятия физической культурой и
спортом) и физкультурно-спортивных клубов по месту жительства при
МБУС ЦФиС;

- изучить лучшие муниципальные практики в сфере физической культуры и
спорта, рассмотреть возможность их применения для развития массового
спорта в городском округе Тольятти;

- обратить внимание на обеспечение муниципальных спортивных школ
необходимым спортивным оборудованием и инвентарем для качественного
проведения учебно-тренировочного процесса;

- организовать взаимодействие администрации г.о.Тольятти с Центром
адаптивного спорта Самарской области по вопросу открытия отделений
Центра в г.о.Тольятти, оказания помощи СОНКО и другим организациям,
ведущим работу в области физической культуры среди лиц с ограниченными
возможностями;

- принять все исчерпывающие меры по развитию школьного, студенческого и
корпоративного спорта с привлечением всех ресурсов с целью
популяризации физической культуры граждан разных возрастов в г.о.
Тольятти;

- закрепить за каждым одномандатным избирательным округом инструктора
по физической культуре (в количестве 35 человек);

- рассмотреть возможность увеличить заработную плату инструктора по
физической культуре, а также обеспечить соответствующим спортивным
инвентарем в соответствии с потребностью.

4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
Общественную палату городского округа Тольятти второго созыва
(А.Н.Дроботов).

Председатель
Общественной палаты г.о. Тольятти